1

ПЕРЕДМОВА

Освітньо-наукова програма (ОНП) розроблена у відповідності до

стандарту вищої освіти України: другого (магістерського) рівня, галузі знань

12 – Інформаційні технології, спеціальності 123 – Комп’ютерна інженерія

(Затверджено і введено в дію наказом Міністерства освіти і науки України від

18.03.2021 № 330). ОПП розроблено проектною групою (додаток А) у складі:

1. ВОРОБЕЦЬ Георгій Іванович – керівник проектної групи, має стаж

науково-педагогічної роботи – 36 років, кандидат фіз.-мат. наук,

спеціальність – 01.04.10 „ Фізика напівпровідників та діелектриків ”

(105 – “Прикладна фізика та наноматеріали”); доцент; завідувач

кафедри комп’ютерних систем та мереж Чернівецького національного

університету імені Юрія Федьковича, гарант програми.

2. БАЛОВСЯК Сергій Васильович – член проектної групи, має стаж

науково-педагогічної роботи – 19 років; доктор технічних наук,

спеціальність – 05.13.05 „Комп’ютерні системи та компоненти”;

доцент; доцент кафедри комп’ютерних систем та мереж Чернівецького

національного університету імені Юрія Федьковича.

3. ОЛАР Оксана Яремівна – член проектної групи, має стаж науково-

педагогічної роботи – 20 років; кандидат технічних наук,

спеціальність – 05.13.05 „Комп’ютерні системи та компоненти”;

доцент; доцент кафедри комп’ютерних систем та мереж Чернівецького

національного університету імені Юрія Федьковича.

4. ШКУРЕЙ Михайло Радувич – член проектної групи, представник

роботодавців, директор ТОВ YuKon Software, м. Чернівці.

5. ЯКОВЕНКО Олександра Олександрівна – член проектної групи,

представник студентських організацій, студентка 1-го курсу магістратури

за спеціальністю 123 Комп’ютерна інженерія кафедри комп’ютерних

систем та мереж Чернівецького національного університету імені Юрія

Федьковича.

6. ЯКОВЛЄВА Інна Дмитрівна – член проектної групи, має стаж науково-

педагогічної роботи – 19 років; кандидат технічних наук,

спеціальність – 05.13.05 „Комп’ютерні системи та компоненти”;

доцент; доцент кафедри комп’ютерних систем та мереж Чернівецького

національного університету імені Юрія Федьковича.
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Рецензенти

Представники академічної спільноти

Казимир Володимир Вікторович – доктор технічних наук, професор,

Заслужений діяч науки і техніки України, професор кафедри інформаційних та

комп’ютерних систем Національного університету «Чернігівська політехніка»

Опанасенко Володимир Миколайович – доктор технічних наук,

професор, лауреат Державної премії України, провідний науковий співробітник

відділу мікропроцесорної техніки Інституту кібернетики імені В.М. Глушкова

НАН України

Ситніков Валерій Степанович – доктор технічних наук, професор,

завідувач кафедри комп’ютерних систем Національного університету «Одеська

політехніка»

Зовнішні стейкхолдери

Галін Юрій Олександрович – директор ІТ-компанії «Brilliant IT»,

випускник кафедри комп’ютерних систем та мереж ЧНУ.

Шабашкевич Борис Григорович – кандидат технічних наук, директор

Науково-виробничої фірми «Тензор».

Зобувачі освітнього ступеня магістр за ОНП «Комп’ютерна інженерія

технологій інтернету речей та кіберфізичних систем»

Довганюк Олексій – магістрант 2-го року навчання,

Данилюк Максим Ігорович – магістрант 1-го року навчання.

Враховано зауваження та пропозиції:

- здобувачів вищої освіти та стейкхолдерів за результатами громадського

обговорення;

- науково-педагогічних працівників кафедри комп’ютерних систем та мереж;

- здобувачів вищої освіти, які навчаються за освітніми програмами

спеціальності 123 Комп’ютерна інженерія;

- фахівців навчального відділу Чернівецького національного університету імені

Юрія Федьковича;

- фахівців у галузі інформаційних систем і технологій.
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СПИСОК СКОРОЧЕНЬ

ВЗ – вибірковий компонент із дисциплін загальної підготовки.

ВК – вибірковий компонент освітньо-наукової програми.

ВО – вища освіта

ВП – вибірковий компонент із дисциплін професійної підготовки.

ЄКТС – Європейська кредитна трансферно-накопичувальна система.

ЗВО – заклад вищої освіти.

ЗК – загальні компетентності.

ІТ – інформаційні технології.

КСМ – кафедра комп’ютерних систем та мереж.

НДРС – науково-дослідна робота студентів.

ННІФТКН – навчально-науковий інститут фізико-технічних та комп’ютерних

наук.

НРК – Національна Рамка Кваліфікацій.

ОК – обов’язковий компонент освітньо-наукової програми.

ОП – освітня програма.

ОНП – освітньо-наукова програма.

РН – результати навчання (програмні).

СК – спеціальні (фахові, предметні) компетентності.

ЧНУ – Чернівецький національний університет імені Юрія Федьковича.
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1. ПРОФІЛЬ ОСВІТНЬО-НАУКОВОЇ ПРОГРАМИ

1.1. Загальна інформація

Повна назва вищого

навчального закладу

та структурного

підрозділу

Чернівецький національний університет

імені Юрія Федьковича (ЧНУ),

Навчально-науковий інститут фізико-технічних та

комп’ютерних наук (ННІФТКН),

кафедра комп’ютерних систем та мереж (КСМ)

Ступінь вищої

освіти та назва

кваліфікації мовою

оригіналу

Ступінь вищої освіти (ВО) – Магістр.

Освітня кваліфікація –Магістр з комп’ютерної інженерії

Форми здобуття

освіти
Денна

Офіційна назва

освітньої програми
Комп’ютерна інженерія технологій інтернету речей та

кіберфізичних систем
Тип диплому та

обсяг освітньої

програми

Диплом магістра, одиничний, 120 кредитів ЄКТС,

термін навчання 1 рік 9 місяців.

Наявність

акредитації

Міністерство освіти і науки України.

Акредитаційна комісія України (рішення від

31.01.2013 р., протокол № 101). Сертифікат про

акредитацію – серія НД № 2523521 від 12.02.2013 р.

Термін дії сертифікату до 1 липня 2023 року (на підставі

наказу МОН України від 08.02.2013 № 300л).

Цикл/рівень НРК України – 7 рівень

FQ-EHEA – другий цикл

EQF-LLL – 7 рівень
Передумови Наявність ступеня вищої освіти «бакалавр» за

спеціальністю 123 Комп’ютерна інженерія; для осіб, що

здобули попередній ступінь ВО (бакалаврський або

магістерський) за іншими спеціальностями передбачено

перевірку набуття особою компетентностей та

результатів навчання, що визначені стандартом ВО зі

спеціальності 123 «Комп’ютерна інженерія» для

першого (бакалаврського) рівня ВО.
Мова(и) викладання Українська

Термін дії ОП до 1 липня 2023 р.

Інтернет-адреса

постійного

розміщення опису

освітньої програми

https://csn.chnu.edu.ua/about-us/ok-rivni/

https://csn.chnu.edu.ua/spetsialnist-123-komp-yuterna-

inzheneriya-onp-komp-yuterna-inzheneriya-tehnologij-internetu-

rechej-ta-kiberfizychnyh-system-magistratura-2-r/

https://csn.chnu.edu.ua/about-us/ok-rivni/
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1.2 Мета освітньо-наукової програми

Мета освітньо-наукової програми (ОНП) полягає у фундаментальній,

системній та комплексній підготовці фахівців у галузі комп’ютерної інженерії,

зокрема, спеціалізованих проблемно-орієнтованих комп’ютерних систем та

мереж, здатних розв’язувати складні новітні задачі, які пов’язані з

проектуванням, розробленням, забезпеченням якості та супроводженням

апаратно-програмного забезпечення комп’ютерних систем і мереж,

здійснювати інноваційну та науково-дослідну професійну діяльність щодо

практичного застосування сучасних технологій інтернету речей і кіберфізичних

систем, реконфігуровних і високопродуктивних комп’ютерних засобів, а також

– у підготовці здобувачів вищої освіти до подальшого навчання в аспірантурі.

Мета освітньо-наукової програми відповідає стратегії розвитку

Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича на 2020-

2025 роки щодо формування суспільства майбутнього на засадах концепції

сталого розвитку, а також концепції розвитку спеціальності 123 Комп’ютерна

інженерія в ЧНУ.

1.3 Характеристика освітньо-наукової програми

Предметна

область

(об’єкти,

цілі

навчання,

теоретичний

зміст,

методи,

методики та

технології,

інструменти

та

обладнання)

Об'єктами професійної діяльності магістрів є:

- програмно-технічні засоби комп’ютерів та комп’ютерних систем,


[…]

https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57193396169#disabled
https://doi.org/10.1007/978-3-030-87334-9_12
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57193396169#disabled
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57193396169#disabled
https://doi.org/10.1007/s44196-021-00017-w
https://doi.org/10.1109/IDAACS.2013.6662995
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57193396169#disabled
https://doi.org/10.15587/1729-4061.2013.19697
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7. Олар О.Я., Ляшкевич В.Я. Оцінка приросту

ефективності сховища знань у процесі діагностування

комп’ютерних засобів // Науковий вісник ЧНУ:

Комп’ютерні системи та компоненти. – Чернівці: ЧНУ,

№1. – 2013. – C.97-103.

8. Поморова О.В., Олар О.Я. Узагальнена формальна

модель процесу інтелектуального діагностування

мікропроцесорних пристроїв та систем // Науково-

технічний журнал “Радіоелектронні і

комп’ютерні системи”. – Харків: Національний

аерокосмічний університет ім. М.Є. Жуковського

“Харківський авіаційний інститут”. – 2008. – № 5 (32). –

С. 133-138

9. Поморова О. В. Побудова онтології предметної

області «інтелектуальне діагностування комп’ютерних

систем» на основі аналізу формальних понять / О. В.

Поморова, О.Я. Олар // Вісник Хмельницького

національного університету. – 2008. – № 6 (123). – С. 98

– 101.

10. Lokazyuk V. Software for Creating Knowledge Base of

Intelligent Systems of Diagnosing Process / V. Lokazyuk,

O. Olar, V. Lyaskevych. // Advanced Computer System and

Networks: Design and Application: ACSN 2009. – Lviv,

2009. – P. 140 – 145.

4 Михайло

ШКУРЕЙ

Директор

ТОВ YuKon

Software,

м. Чернівці.

5 Олександра

ЯКОВЕНКО

Студентка 2-

го курсу ма-

гістратури за

спеціаль-

ністю 123

Комп’ютерна

інженерія

ЧНУ
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6 Інна

ЯКОВЛЄВА

Доцент

кафедри

комп’ютер-

них систем

та мереж

ЧНУ

імені Юрія

Федьковича

Чернівецький

державний

університет

ім.Юрія

Федьковича,

1993 р.,

спеціальність

«Обчислюваль

ні машини,

комплекси,

системи і

мережі»;

кваліфікація:

інженер-

системотехнік.

Диплом з

відзнакою КЖ

№ 900313 від

30.06.1993 р.

Кандидат

технічних

наук,

спеціальність

– 05.13.05

«Комп’ютерні

системи та

компоненти»

ДК № 064535

від 22.10.2010

р.

Тема

дисертації

“Методи та

засоби

проектування

алгоритмічних

операційних

пристроїв з

графічного

подання

виконуваних

алгоритмів”

Доцент

кафедри

комп’ютерних

систем та

мереж, атестат

доцента

12 ДЦ

№ 038071 від

12.02.2014

18 р. 1. Основні публікації:

1. Структурний аналіз і синтез паралельних алгоритмів:

монографія / А.О. Мельник, І.Д. Яковлєва. – Чернівці :

Чернівецький нац. ун-т, 2018. – 184 с. ISBN 978-966-423-

431-0. – http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-

bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=EC&P21DBN=E

C&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S2

1CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=I=&S21COLORTERM

S=1&S21STR=%D0%92%D0%90829475$
2. Пат. 96041 Україна МПК(2011.01) G06F 3/06

(2006.01) G06F 17/14 (2006.01) G06F 7/00. Спосіб

збереження в пам’яті потокового графа алгоритму у

формі структурної матриці/ Мельник А.О., Яковлєва

І.Д.; заявники та власники Мельник А.О., Яковлєва І.Д.

– № а 2009 12957; заявл. 14.12.2009; опубл. 25.06.2011,

бюл. №12; зареєстр. 26.09.2011, бюл. №18. –
https://uapatents.com/9-96041-sposib-zberezhennya-v-pamyati-

potokovogo-grafa-algoritmu-u-formi-strukturno-matrici.html
3. Melnyk А. OCA – Graphical System for Algorithm

Structure Analysis and Processing / Anatoliy Melnyk, Inna

Іакоvlіeva// Korea Academia-Industrial Cooperation

Society (KAIS): Smart Computing Review, Vol. 2. – No. 2.

April -2012. – Р. 171-184. –
https://www.researchgate.net/publication/261551690_OCA_-

_Graphical_System_for_Algorithm_Structure_Analysis_and_Proc

essing
4. Яковлєва І. Д. Автоматизована верифікація VHDL-

моделей алгоритмічних операційних пристроїв

швидкого перетворення Фур’є з фіксованою комою /

Яковлєва І. Д., Лісовенко І. Д., Кудринський З. Р. //

Вісник Київського національного університету імені

Тараса Шевченка. Серія: фізико-математичні науки, 2011.

– №.1. – C.237-240. –

https://www.researchgate.net/publication/267465402_The_

automated_verification_of_VHDL-models_of_algorithmically_

operating_fast_Fourier_transform_devices_with_fixed_point
5. Мельник А. О. Автоматизований синтез пристроїв

швидкого перетворення Фур’є з графічного рівня /

Тернопільський

національний

технічний

університет імені

Івана Пулюя

з 12 квітня 2018

року по 28 квітня

2018 року;

свідоцтво про

підвищення

кваліфікації СПК

001641 від

28.04.2018

реєстраційний №

6218

Тема

стажування:
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