РЕЦЕНЗІЯ - ВІДГУК

на освітньо-наукову програму «Комп’ютерна інженерія технологій

Інтернету речей та кіберфізичних систем» другого (магістерського) рівня

вищої освіти, галузі знань 12 – Інформаційні технології,

спеціальності 123 – Комп’ютерна інженерія,

в Чернівецькому національному університеті імені Юрія Федьковича

Сучасний розвиток промислового виробництва характеризується широким

впровадженням інтелектуальних роботів, комп’ютеризованих технічних систем

управління, нових технологій і алгоритмів обробки великих масивів даних. Разом

такий підхід описують терміном “Industry 4.0”, або ще називають новою

промисловою революцією, зумовленою інтелектуалізацією виробництва на основі

використання комп’ютерних технологій. Основою Industry 4.0 є саме технології

Інтернету речей та кіберфізичних систем. Тому актуальність, новизна і

необхідність запровадження ОНП вказаного спрямування саме зараз у ЗВО

України, і зокрема в Чернівецькому національному університеті ім. Ю. Федьковича

не викликає сумнівів. Варто підкреслити, що наразі фахівці-системотехніки з

комп’ютерної інженерії стають одними з найбільш затребуваних спеціалістів у

науково-виробничих компаніях як в Україні, так і за кордоном.

Мета рецензованої ОНП полягає у підготовці фахівців, здатних розв’язувати

складні науково-прикладні задачі дослідницького та інноваційного характеру в

сфері комп’ютерної інженерії, орієновані на застосування технологій Інтернету

речей і кіберфізичних систем, апаратних рішень на основі сучасних середовищ з

реконфігуровною архітектурою, засобів штучного інтелекту, хмарних обчислень,

інтелектуального аналізу і обробки великих масивів даних.

Важливо відмітити, що рецензована ОНП впроваджена в ЧНУ як результат

реалізації кафедрою комп’ютерних систем та мереж Міжнародного ERASMUS+

KA2 проєкту Євросоюзу “ALIoT” – “Інтернет речей: нові навчальні програми для

потреб промисловості та суспільного застосування”, а також як результат

продуктивного співробітництва з ІТ компаніями і виробничими фірмами

Чернівецького регіону, зокрема компаніями Юкон Софтваре, SoftServe, AMC

Bridge, НВФ Тензор, ЦКБ Ритм та іншими. Це дозволило зорієнтувати ОНП як на

комплексну системну фундаментальну підготовку магістрів із комп’ютерної

інженерії, так і забезпечити їх науково-прикладну спеціалізацію, що відповідає

вимогам науково-виробничих та ІТ компаній до таких фахівців.

Структурно-логічна схема підготовки фахівців за даною ОНП та набір

освітніх компонент відповідають вимогам введеного в дію Стандарту вищої освіти

України для другого (магістерського) рівня зі спеціальності 123 – Комп’ютерна

інженерія, а також враховують регіональні особливості і сучасні тенденції розвитку

спеціальності в Україні та за кордоном. Таким чином, випускники спеціальності

123, підготовлені за рецензованою програмою, мають змогу достойно конкурувати

з випускниками інших провідних ЗВО України на ринку праці в ІТ галузі, а набуті